持续推进信用风险权重法的各项工作，完善信用风险资本计量系统，做好信用风险资本计量和管理。

本公司严格落实《商业银行大额风险暴露管理办法》（银保监会 2018 年 1 号令）要求，不断

完善客户授信管理，强化大额授信风险管控，持续开展大额风险暴露计量、监测、管理等工作。报

告期内，本公司各项大额风险暴露监管指标持续满足监管要求。

（三）市场风险

市场风险是指因市场价格（利率、汇率、商品价格、股票价格及其他价格）的不利变动，而使

商业银行表内和表外业务发生损失的风险。本集团的市场风险主要来源于参与市场运作的各项资产

负债业务及产品的利率和汇率风险。

报告期内，本公司秉持稳健的市场风险偏好，紧盯国内外经济走势、政策变化、金融市场走势，

积极应对极端市场波动，持续优化集团市场风险限额，增强压力测试，总体市场风险控制在管理目

标之内。同时，本公司按日监控业务部门限额执行情况并汇报高级管理层，有效控制业务开展在规

定限额之内；落实《商业银行资本管理办法》要求，推进市场风险系统建设。

1、利率风险

利率风险是指利率水平、期限错配等要素发生不利变动导致金融工具和头寸整体收益和市值遭

受损失的风险。本集团对于交易账簿利率风险管理覆盖相关业务条线、产品类型和交易策略，在整

体交易账簿止损限额、VaR 限额和压力测试限额下，对利率风险产品设置头寸、利率敏感度、止损、

VaR 等限额，并每日进行风险监控。

报告期内，本集团交易账簿严格执行市场风险限额，紧跟外部市场变化，及时通过头寸结构调

整、使用衍生品对冲等方式，控制交易账簿各项利率风险指标均在限额范围之内。

2、汇率风险

本集团的汇率风险主要包括外汇债券投资、外汇存拆放业务、外汇即期、外汇衍生品等业务所

产生的货币风险以及存贷款货币错配所产生的货币风险。本集团业务经营以人民币为主，累计外汇

敞口比例不高，管理层按照市场风险限额密切监控外汇风险敞口以进行汇率风险管理。

（1）交易账簿

本集团对交易账簿汇率风险管理覆盖自营、代客的全部业务，设置包括敞口限额、敏感性限额、

止损限额等，每日监控并报告其执行情况。报告期内，交易账簿汇率业务的各项指标持续保持在限

额范围之内。

（2）银行账簿

本集团银行账簿汇率风险管理设置累计外汇敞口比例限额指标，采用敞口分析、情景模拟、压

上海银行股份有限公司 2025 年半年度报告

63

力测试等分析方法，通过定期监测，严格控制整体外汇风险在风险可承受范围内。报告期内，银行

账簿汇率风险持续保持在管理目标之内。

本集团采用敏感性分析衡量汇率变化对本集团净利润及权益的可能影响。下表列示了当其他项

目不变时，本集团各种外币对人民币汇率的合理可能变动对净利润及权益的影响。

单位：人民币千元

权益敏感性

汇率变动（基点） 2025年6月30日 2024年12月31日

对人民币升值100基点 26,449 2,717

对人民币贬值100基点 (26,449) (2,717)

（四）银行账簿利率风险

本集团银行账簿利率风险管理采用重定价缺口、利息净收入敏感度、机构净值敏感度等指标，

通过情景模拟、压力测试等分析方法来识别和计量。在重定价缺口、利息净收入敏感度、机构净值

敏感度整体限额下，穿透至各主要业务条线进行管理，保证整体限额策略的落地执行。报告期内，

银行账簿利率风险限额指标持续保持在管理目标以内。

本集团采用敏感性分析衡量利率变化对本集团利息净收入及权益的可能影响。下表列示了本集

团利息净收入及权益在其他变量固定的情况下对于可能发生的合理利率变动的敏感性。

单位：人民币千元

利息净收入敏感性

利率变动（基点） 2025年6月30日 2024年12月31日

+100 (617,744) (690,743)

-100 617,744 690,743

单位：人民币千元

权益敏感性

利率变动（基点） 2025年6月30日 2024年12月31日

+100 (9,695,272) (9,372,699)

-100 9,704,454 9,382,494

（五）流动性风险

流动性风险是指商业银行无法以合理成本及时获得充足资金，用于偿付到期债务、履行其他支

付义务和满足正常业务开展的其他资金需求的风险。引起流动性风险的事件或因素包括：市场流动

发生重大不利变化、资产负债结构不匹配、批发或零售存款大量流失、贷款客户提款、债务人延期

上海银行股份有限公司 2025 年半年度报告

64

支付、资产变现困难、经营损失、信用风险或操作风险等其他风险向流动性风险的转化、附属机构

相关风险等。

报告期内，央行实施适度宽松的货币政策，根据国内外经济金融形势和金融市场运行情况，灵

活把握政策实施的力度和节奏，保持流动性充裕；畅通货币政策传导机制，进一步完善利率调控框

架，持续强化利率政策的执行和监督，降低银行负债成本，推动社会综合融资成本下降。本集团坚

持稳健审慎的流动性风险管理策略，密切关注流动性风险面临的各项影响因素，统筹协调本外币、

表内外流动性风险管理，多措并举确保流动性平稳安全。一是根据监管要求、外部宏观经济环境和

业务发展情况等制定流动性风险管理政策，在确保流动性安全的前提下，有效平衡流动性、安全性

和效益性；二是持续加强市场研判，提升前瞻性预测分析及限额管理水平，确保流动性风险被及时

有效识别、计量、监控和报告；三是加强资产负债匹配管理，择机发行中长期债券，优化流动性监

测指标；四是保持适度备付水平，畅通市场融资渠道，确保优质流动性资产储备充裕，整体流动性